



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2025 года № 157-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 19 апреля 2024 года № 314-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 19 апреля 2024 года № 314-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления в 2024 году субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение затрат работодателей на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса» следующие изменения:

в наименовании, по тексту:

слова «в 2024 году» исключить;

слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

слово «предприятиями» заменить словом «организациями»;

преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда» национального проекта «Кадры» по реализации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, являющимися приложением № 32 к государственной программе Российской Федерации «Содействие занятости населения», Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Положении о порядке предоставления в 2024 году субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение затрат работодателей на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса:

в наименовании, по тексту:

слова «в 2024 году» исключить;

в наименовании:

слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

слово «предприятиями» заменить словом «организациями»;

в пункте 1.1:

слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

слово «предприятиями» заменить словом «организациями»;

в пункте 1.2:

слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;

слова «предприятиями (организациями)» заменить словом «организациями»;

в пункте 1.6:

слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

слово «предприятиями» заменить словом «организациями»;

пункт 1.7 дополнить частью следующего содержания:

«Реализация мероприятий по обучению осуществляется по профессиям (специальностям), за исключением обучения для получения допуска к выполнению работ (отдельных видов работ), обязательность прохождения которого установлена федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.»;

пункт 1.9 признать утратившим силу;

пункт 2.3 дополнить частью следующего содержания:

«Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий с соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей субсидий внести изменения в заявку;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет».»;

в абзаце первом пункта 2.4 слова «на следующий рабочий день после дня окончания приема заявок и дату» заменить словами «на даты рассмотрения заявки»;

пункт 2.17 признать утратившим силу;

пункт 2.22 дополнить частью следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;

в подпунктах 6, 7 пункта 3.2 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;

в частях первой-второй пункта 3.3 после слов «Электронный бюджет» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

в пункте 3.6:

часть первую изложить в следующей редакции:

«3.6. Результатом предоставления субсидии является проведение образовательных мероприятий: численность работников и (или) учеников, прошедших обучение.»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Характеристикой результата предоставления субсидии является доля граждан, продолжающих осуществлять трудовую деятельность (в режиме полного рабочего дня и полной рабочей недели) в течение одного года, в общей численности участников мероприятий по обучению.»;

в пункте 4.3 после слов «по договорам» дополнить словом «(соглашениям)».

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Саратовской области**



**Р.В. Бусаргин**